
I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN) - Conduzione sperimentale di Apparati e Impianti Marittimi ed Elettronici di bordo (CAIM/CAIE) 

Logistica - Costruzione del mezzo navale- Serale Conduzione del Mezzo Navale (CMN) - 
 Indirizzi Professionali “Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche” e “Industria e artigianato per il Made in Italy - Cantieristica navale” 

 

 

Sede Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA  
Sede Via Bergamo n. 249- 98124 MESSINA 
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850  
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codici meccanografici METH01000T – METH010507 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

1 
 

Agli Atti 

Al Sito Web (Albo Pretorio e A.T.) 

CIG: B422AA8A4D 

Oggetto: Determina a contrarre in affidamento diretto con carattere di urgenza, per la fornitura e 
collocazione di due porte per i servizi igienici degli Alunni presso la sede centrale, ai sensi dell’art. 50 co. 
1, lett. a) del D. L.gs 36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s. m. e i. ed in 
particolare l’art. 6 bis; 

VISTO  il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, concernente il “Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. n. 78 del 21 giugno 2022, recante delega al 
Governo in materia di Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 15 co. 1, l’art. 16, l’art. 
17 coo. 1, 2 e 5, l’art. 50 co. 1 lett. b, l’art. 45 co. 2 lett. a), l’art. 48 co. 3, l’art. 49 coo. 
4, 5 e 6, l’art. 94, l’artt. 18, l’art. 55, l’art. 20 co. 1, l’art. 37 co. 1, l’art. 28 coo. 1 e 2 
e l’Allegato II.1; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25 co. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1 co. 78 della L. n. 107/2015 
e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.); 





I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN) - Conduzione sperimentale di Apparati e Impianti Marittimi ed Elettronici di bordo (CAIM/CAIE) 

Logistica - Costruzione del mezzo navale- Serale Conduzione del Mezzo Navale (CMN) - 
 Indirizzi Professionali “Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche” e “Industria e artigianato per il Made in Italy - Cantieristica navale” 

 

 

Sede Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA  
Sede Via Bergamo n. 249- 98124 MESSINA 
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850  
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codici meccanografici METH01000T – METH010507 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

2 
 

VISTO il Programma Annuale 2024 ritualmente approvato; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006 e s. m. e i., che prevede che 
tutte le Amministrazioni Statali Centrali e Periferiche, ivi compresi gli Istituti di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Quadro 
stipulate da Consip s.p.a.; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della L. n. 160 del 27 dicembre 2019 e s. m. e i., che prevede che 
tutte le Amministrazioni Statali Centrali e Periferiche, ivi compresi gli Istituti di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli Accordi Quadro 
stipulati da Consip s.p.a. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (S.D.A.P.A.) realizzato 
e gestito da Consip s.p.a.; 

DATO ATTO della non sussistenza di Convenzioni Quadro attive in merito alla categoria 
merceologica in oggetto; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip s.p.a. e dello S.D.A.P.A. 
realizzato e gestito da Consip s.p.a., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura e comunque 
idonee a soddisfare i fabbisogni dell’Amministrazione Scolastica; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento diretto con carattere di urgenza, per la 
fornitura e collocazione di due porte per i servizi igienici degli Alunni presso la sede 
centrale; 

VISTA la necessità di procedere con urgenza per garantire la continuità delle prestazioni; 

VISTO il preventivo trasmesso da HOUSE REVOLUTION di Parisi Antonino, p. iva 
03739180838, acquisito al prot. n. 10971 del 11/11/2024; attesa l’urgenza, 
anticipato per le vie brevi il 05/11/2024; 

VERIFICATO che l’importo stimato per i lavori in oggetto è pari a € 750,00 
(=settecentocinquanta/00), oltre iva; 

RITENUTO che l’offerta de qua sia congrua in rapporto alla qualità della prestazione, alle 
garanzie offerte e per rispondenza all’interesse pubblico della Stazione Appaltante; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore economico HOUSE 
REVOLUTION di Parisi Antonino; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo al menzionato 
operatore economico dei requisiti di capacità generale; 

VERIFICATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 
Annuale 2024; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Daniela Pistorino, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dalla normativa vigente; 



I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN) - Conduzione sperimentale di Apparati e Impianti Marittimi ed Elettronici di bordo (CAIM/CAIE) 

Logistica - Costruzione del mezzo navale- Serale Conduzione del Mezzo Navale (CMN) - 
 Indirizzi Professionali “Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche” e “Industria e artigianato per il Made in Italy - Cantieristica navale” 

 

 

Sede Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA  
Sede Via Bergamo n. 249- 98124 MESSINA 
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850  
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codici meccanografici METH01000T – METH010507 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

3 
 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del R.U.P. individuato, non sussistono le condizioni ostative 
previste dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136 del 13 agosto 2010 e dal D. L. 
n. 187 del 12 novembre 2010; 

TENUTO CONTO  che si è acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), ai sensi della normativa 
vigente; 

*** 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

DETERMINA 

 di autorizzare l’affidamento diretto con carattere di urgenza per motivi di sicurezza, per la fornitura 
e collocazione di due porte per i servizi igienici degli Alunni presso la sede centrale, all’operatore 
economico HOUSE REVOLUTION di Parisi Antonino, p. iva 03739180838, con sede in Rometta (ME) 
Via Martin Luther King n. 6, ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D. L.gs 36/2023; 

 di autorizzare la spesa di € 750,00 (=settecentocinquanta/00), oltre iva, da imputare al Programma 
Annuale 2024; 

 di nominare la Prof.ssa Daniela Pistorino quale Responsabile Unico del Progetto; 

 di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, il presente provvedimento ed il relativo collegamento ipertestuale nella B.D.N.C.P.; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici presso 
l’A.N.A.C.. 

 

13.11.2024, lì Messina 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

E RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Prof.ssa Daniela Pistorino 
firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi della normativa vigente  


